
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Concessione aspettativa non retribuita al Dr. Giovanni Brajon per conferimento incarico di Direttore 
Sanitario, ai sensi dell’art. 3 bis, comma 11 del D. Lgs. n. 502/92.



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

U.O.C. Risorse Umane e Affari Legali
Dr. Paolo Nicita

OGGETTO: Concessione aspettativa non retribuita al Dr. Giovanni Brajon per conferimento 
incarico di Direttore Sanitario, ai sensi dell’art. 3 bis, comma 11 del D. Lgs. n. 502/92.

PREMESSO

Che con delibera del Commissario Straordinario n. 353/23 del 15/09/2023, è stato nominato 
Direttore Sanitario di questo Istituto il Dr. Giovanni Brajon, dipendente a tempo indeterminato 
con la qualifica di Dirigente Medico Veterinario, con decorrenza dal 18/09/2023 per la durata 
di tre anni; 

Che l’art. 3 bis comma 11 del D.lgs 502/92 e ss.mm. e ii. prevede che “la nomina a direttore 
generale, amministrativo e sanitario determina per i lavoratori dipendenti il collocamento in 
aspettativa senza assegni e il diritto al mantenimento del posto”;

Che con istanza acquisita agli atti con prot. n. 7364/23 del 24/10/2023, il Dr. Giovanni Brajon, 
Dirigente Medico Veterinario e incarico di Direttore della UOC Toscana Centro, chiede di 
essere collocato in aspettativa senza retribuzione a decorrere dal 18/09/2023, ai sensi dell’art. 
3 bis comma 11 del D. Lgs. n. 502/1992, per la durata triennale per l’espletamento delle 
funzioni di Direttore Sanitario;

VISTO

Il Decreto legislativo n. 106 del 28 giugno 2012: “Riorganizzazione degli enti vigilati dal 
Ministero della Salute; 

La Legge Regionale del Lazio del 29 dicembre 2014, N. 14 – che ha ratificato l’intesa tra la 
Regione Lazio e la Regione Toscana per l’adozione del nuovo testo legislativo concernente il 
riordino dell’Istituto ed ha abrogato la previgente disciplina risultante dalle Leggi Regionali 
n. 11/99 e 44/99; 

La Legge Regionale della Toscana del 25 luglio 2014, n. 42 – che ha ratificato l’intesa tra la 
Regione Lazio e la Regione Toscana per l’adozione del nuovo testo legislativo recante 
l’oggetto: “Riordino dell’Istituto zooprofilattico sperimentale delle regioni Lazio e Toscana” 
(GU 3a Serie Speciale – Regioni n.39 del 27-9-2014);

Il D.lgs n. 502/1992 recante. “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 
dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421.”

RITENUTO 

Di concedere al Dr. Giovanni Brajon, Dirigente Medico Veterinario, l’aspettativa senza assegni 
dal 18/09/2023 per la durata di anni 3, per l’espletamento delle funzioni di Direttore Sanitario 
di questo Istituto, ai sensi dell’art. 3 bis, comma 11 del D. Lgs. n. 502/92;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

PROPONE

Per i motivi esposti in narrativa che ivi si intendono integralmente trascritti

1. Di concedere al Dr. Giovanni Brajon, Dirigente Medico Veterinario, l’aspettativa senza 
assegni dal 18/09/2023 per la durata di anni 3, per l’espletamento delle funzioni di Direttore 
Sanitario di questo Istituto, ai sensi dell’art. 3 bis, comma 11 del D. Lgs. n. 502/92;

2. Di dare atto che il periodo trascorso in aspettativa, pur non dando diritto ad alcuna retribuzione, 
è utile ai fini del trattamento di quiescenza e previdenza, ai sensi dell’art. 3-bis comma 11 del 
Decreto Legislativo n. 502/92 e successive modificazioni;

3. Di comunicare l’adozione del presente provvedimento al dipendente interessato.

IL RESPONSABILE     
                                                                                                              Dr. Paolo Nicita    



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

    
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dr. Stefano Palomba

VISTA la proposta di deliberazione avanzata dal Responsabile della U.O. Risorse Umane e Affari 
Legali avente ad oggetto: “Concessione aspettativa non retribuita al Dr. Giovanni Brajon per 
conferimento incarico di Direttore Sanitario, ai sensi dell’art. 3 bis, comma 11 del D. Lgs. n. 502/92”.

SENTITI il Direttore Sanitario ed il Direttore Amministrativo che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

Per i motivi esposti in narrativa che ivi si intendono integralmente trascritti

1. Di concedere al Dr. Giovanni Brajon, Dirigente Medico Veterinario, l’aspettativa senza 
assegni dal 18/09/2023 per la durata di anni 3, per l’espletamento delle funzioni di Direttore 
Sanitario di questo Istituto, ai sensi dell’art. 3 bis, comma 11 del D. Lgs. n. 502/92;

2. Di dare atto che il periodo trascorso in aspettativa, pur non dando diritto ad alcuna retribuzione, 
è utile ai fini del trattamento di quiescenza e previdenza, ai sensi dell’art. 3-bis comma 11 del 
Decreto Legislativo n. 502/92 e successive modificazioni;

3. Di comunicare l’adozione del presente provvedimento al dipendente interessato.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
     Dr. Stefano Palomba


		2023-10-26T11:48:45+0000


		2023-10-26T13:09:11+0000


		2023-10-27T14:18:49+0000


		2023-10-30T10:55:58+0000




